
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.813  13Quinta-feira, 09 DE MAIO DE 2024

Id. Funcional nº. 54192678/2, ocupante do cargo de Analista de Gestão 
Pública B, para responder pela Gerência de Execução Orçamentária, du-
rante o impedimento legal do titular ZOROBABEL RIBEIRO GUEDES, Id. 
Funcional nº. 57175808/3, no período de 04/04/2024 a 18/04/2024.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/04/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
MAIO DE 2024.
MARCELO DA SILVA GONÇALVES
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 1070992

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 638/2024-DAF/SEPLAD, DE 06 DE MAIO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 0149/2024-
GS/SEPLAD, de 15 de abril de 2024, publicada no DOE nº 35.786 de 17 
de abril de 2024 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/
SEPLAD, de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de 
junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2024/2156336 de 
30/04/2024.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora ISABEL 
COSTA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 825/1, ocupante do cargo de Ana-
lista de Gestão Pública B, lotada na Coordenadoria do Sistema Integrado 
de Recursos Humanos – CSRH/DSP/SEPLAD, no período de 30 de abril de 
2024 a 14 de maio de 2024, referente ao período aquisitivo de 01 de março 
de 2023 a 28 de fevereiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
MAIO DE 2024.
MARCELO DA SILVA GONÇALVES
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 1070930

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 642/2024-DAF/SEPLAD, DE 06 DE MAIO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 0149/2024-
GS/SEPLAD, de 15 de abril de 2024, publicada no DOE nº 35.786 de 17 
de abril de 2024 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/
SEPLAD, de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de 
junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/2002104 e, ainda, o 
Atestado Médico de 05/10/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença Motivo de Doença em Pessoa da Família 
ao servidor RICARDO CLAUDINO DA SILVA, Id. Funcional nº. 57191421/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional B, lotado nesta Secretaria, no 
dia 05/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
MAIO DE 2024.
MARCELO DA SILVA GONÇALVES
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 1070985
  
EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJA-
MENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD
ÓRGÃO AFETADO: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência da administração de imó-
vel para construção da 27ª Companhia Independente de Polícia Militar (27ª 
CIPM), medindo 2.428.241m² de terreno, localizado à Rua Vereador Pedro 
Caldas Batista, nº 1285, Quadra nº 185, Bairro Matinha, no Município de 
Almerim-PA, pertencente ao Estado do Pará e cadastrado no Sistema de 
Patrimônio Imobiliário do Estado sob o RPI nº 2858 à Polícia Militar do 
Estado do Pará representada por seu titular acima identificado, cabendo a 
partir da data deste documento, a responsabilidade decorrente do uso e 
posse do referido bem imóvel, conforme os termos do Processo Eletrônico 
nº 2024/ 367260.
ASSINATURAS:
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA, Secretária de Estado de Planejamen-
to e Administração.
CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, Comandante Geral da 
Polícia Militar do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2024
  

Protocolo: 1071197

PORTARIA Nº 653/2024-DAF/SEPLAD, DE 08 DE MAIO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 0149/2024-GS/
SEPLAD, de 15 de abril de 2024, publicada no DOE nº 35.786 de 17 de 
abril de 2024 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/
SEPLAD, de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de 
junho de 2022.
CONSIDERANDO o Processo nº. 2024/368056 de 01/04/2024
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 455/2024-DAF/SEPLAD, de 1 de abril 
de 2024, publicada no DOE nº. 35.765 de 02.04.2024, a qual concedeu 
diárias aos referidos servidores.

Nome completo Matrícula Cargo/
função Lotação Qtde.

Diárias
Valor 

Unitário
Valor 

Total
MARIA DO PERPETUO 
SOCORRO GARCIA 

CASTRO
5095050/6 DIRETOR CGER 3,5  R$ 

308,84 
 R$ 

1.080,94 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
MAIO DE 2024.
MARCELO DA SILVA GONÇALVES 
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 1071459
PORTARIA Nº 648/2024-DAF/SEPLAD, DE 07 DE MAIO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 0149/2024-GS/
SEPLAD, de 15 de abril de 2024, publicada no DOE nº 35.786 de 17 de 
abril de 2024 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/
SEPLAD, de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de 
junho de 2022.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/487724 de 24.04.2024.
R E S O L V E:
Autorizar os servidores a viajarem para: Brasília/DF, dias 26 a 29.04.2024, 
com o objetivo de defender o trabalho científico no XI Encontro Brasileiro 
de  Administração  Pública – EBAP, intitulado “Reflexões sobre a década do 
envelhecimento saudável”, conforme solicitação de diárias.

Nome com-
pleto Matrícula Cargo/

função
Lota-
ção

Qtd.
Diárias

Valor 
Unitário Valor Total

PAULA 
FRASSINETTI 
GONCALVES 
CAMPELLO

5724074/5
ANALISTA 

DE GESTÃO 
PUBLICA 

CGEP 3,5  R$ 
658,88  R$ 2.306,08 

ANTÔNIO 
MARIA DE LIMA 

CORDEIRO
57188630/1 ASSISTENTE 

DE GESTÃO CGEP 3,5  R$ 
658,88  R$ 2.306,08 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
MAIO DE 2024.
MARCELO DA SILVA GONÇALVES 
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 1071454

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ (PCEPA)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEIS 
MÉDIO E SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-176
EDITAL N° 89/SEPLAD-PCEPA, DE 08 DE MAIO DE 2024
 REINTEGRAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA 3ª FASE (PROVA DE 
CAPACIDADE FÍSICA) - SUB JUDICE
 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD e a
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ - PCEPA, em cumprimento a decisão ju-
dicial proferida no Mandado de Segurança, Processo nº 0848580-
70.2019.8.14.0301, tornam pública a REINTEGRAÇÃO ao Concurso Público 
C-176 para o cargo de Perito Criminal – Odontologia – Castanhal e a CON-
VOCAÇÃO para realização da 3ª FASE (PROVA DE CAPACIDADE FÍSICA) da 
candidata sub judice relacionada neste edital.
1.Candidata Sub Judice convocada a Terceira Fase por determinação judicial.
1.1.Está sendo convocada a terceira fase a candidata sub judice ALESONIA 
GONÇALVES DE FREITAS, inscrição 017383.
2.Das Informações Gerais
2.1.A candidata se não comparecer no local, data e horário, conforme rela-
cionado de forma individualizada a seguir, será eliminada do concurso, não 
podendo realizar seus testes em outro local, data ou horário diferentes dos 
informados neste edital.
2.2.A candidata deverá chegar, obrigatoriamente, às 06h30min.
2.3. A candidata deverá obrigatoriamente apresentar no dia de sua Ava-
liação Física, Atestado Médico com o parecer “Apto para realizar a Prova 
de Esforço Físico”, expedido por médico devidamente registrado no CRM, 
expedido no máximo 30 (dias) antes desta fase. Caso a candidata não 



14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.813 Quinta-feira, 09 DE MAIO DE 2024

apresente este atestado, não poderá realizar a prova e será eliminada do 
concurso. 
2.4. A candidata se não comparecer no local, data e horário, conforme 
relacionado de forma individualizada a seguir, será eliminada do concurso, 
não podendo realizar seus testes em outro local, data ou horário diferentes 
dos informados neste edital. 
3.Do Local de Realização dos Exames
Local: TUNA LUSO BRASILEIRA – AV. ALMIRANTE BARROSO, 4110 - SOU-
ZA - BELÉM-PA
Data: 18/05/2024
Hora de Início: 07h00min
Belém/PA, 08 de maio de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
Diretor Geral da Polícia Científica do Pará
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1071455
..

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º074 DE 08 DE MAIO DE 2024.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Resolve:
Designar o servidor ARIOSVALDO DAS NEVES TEIXEIRA matrícula nº 
54188406/05, para responder pelo cargo de GERENTE GEP-DAS- 011.3, 
no período de 02 a 31 de maio de 2024, em virtude da servidora CARLA 
ADRIANA DINELLI DE AQUINO, estar em gozo de FÉRIAS, conforme porta-
ria de nº 049 de 01 de abril de 2024, publicada no diário oficial nº 35.765.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1071088

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º073 DE 08 MAIO DE 2024.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo de nº 004/2024.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora DEONDINA DE FATIMA GOMES FREITAS, ma-
trícula n° 5975977/1, CPF nº353776742-00, Suprimento de Fundos, no 
valor de R$ 400,00 (quatrocentos reias), destinados a atender as necessi-
dades administrativas e financeiras desta Autarquia.
Classificação da Despesa:
22.122.1297.8338.3390.36 - R$ 400,00 – (Pessoa Física)
Art. 2º o período de aplicação são de 30 (trinta) dias a partir da data de 
emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar contas no prazo 
máximo 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
 Presidente

Protocolo: 1070966
PORTARIA N.º072 DE 08 MAIO DE 2024.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo de nº 003/2024.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor BRUNO FERREIRA DE MORAES, matrícula n° 
55207760/1, CPF nº749538502-20, Suprimento de Fundos, no valor de R$ 
1.600,00 (um mil e seiscentos reias), destinados a atender as necessida-
des administrativas e financeiras desta Autarquia.
Classificação da Despesa:
22.122.1297.8338.3390.39 - R$ 400,00 – (Pessoa Jurídica)
22.122.1297.8338.3390.36 - R$ 1.200,00 – (Pessoa Física)
Art. 2º o período de aplicação são de 30 (trinta) dias a partir da data de 
emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar contas no prazo 
máximo 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1070952

..

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E 
PROTEÇÃO SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA RET AP Nº 1.451 DE 11 DE ABRIL DE 2024
Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO E A ATUALIZAÇÃO DA concessão do benefício 
previdenciário de aposentadoria POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 
AUTUADA JUNTO AO TCE NO PROTOCOLO TC/525017/2019; PROCESSO 
Nº 2024/425293 (PAE)
Considerando a publicação da Lei nº 9.322/2021, com efeitos retroativos a 
01/10/2021, que dispõe sobre a remuneração dos profissionais da educa-
ção básica da rede pública de ensino do Estado do Pará, acrescenta o art. 
32-A à Lei nº 7.442/2010, altera a Lei nº 8.030/2014 e revoga dispositivos 
da Lei nº 5.351/1986, e da Lei nº 7.442/2010;
Considerando a publicação da Lei nº 9.891/2023, com efeitos financeiros 
a partir de 01/04/2023, que dispõe sobre a revisão geral dos vencimentos 
dos servidores civis e militares, ativos, inativos e pensionistas, integrantes 
da Administração Direta, das Autarquias e Fundações Públicas do Poder 
Executivo Estadual, bem como sobre a concessão de reajuste aos profissio-
nais do magistério da rede pública de ensino do Estado do Pará;
Considerando os termos da diligência requerida pelo TCE/PA (Ofício nº 
202402200/SEGER-TCE), que determinou a retificação da Portaria AP nº 
2.260 de 02/09/2013;
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e 
demais dispositivos legais, resolve:
I – Retificar e atualizar a Portaria AP nº 2.260 de 02/09/2013, que apo-
sentou ANGELA GUIMARAES DE OLIVEIRA, mat. nº 297208/1, na função 
de Professor Classe Especial, nível J, pertencente ao quadro de pessoal da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de modo a alterar o percentual 
de Adicional por Tempo de Serviço de 55% para 50%, bem como alterar o 
nível de J para I, e ajustar a fundamentação da concessão do benefício pas-
sando a constar o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 
41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de 1988 com a redação 
dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998, art. 2º da Emenda Constitu-
cional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os 
artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, 
com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela 
Lei Complementar nº 142/2021; art. 28 da Lei nº 7.442/2010 c/c a Lei nº 
8.030/2014 c/c o Acórdão nº 55.856/2016 do TCE/PA; art. 6º da Lei nº 
9.322/2021; art. 131, §1º, inciso VIII, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 36, 
parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, recebendo nessa situação os pro-
ventos mensais de R$8.672,34 (oito mil, seiscentos e setenta e dois reais 
e trinta e quatro centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 48h

Gratificação de Magistério – VPNI
Adicional por Tempo de Serviço – 50%

Total de Proventos

4.769,12
1.144,59
374,07

2.384,56
8.672,34

II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/10/2013, data do início dos 
efeitos da Portaria AP nº 2.260 de 02/09/2013;
III – Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pelo segu-
rado, consoante Tema 979 do Superior Tribunal de Justiça e Parecer nº 
044/2013-PROJUR/IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1071397

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 447 DE 03 DE MAIO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no DOE nº 35.757, de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/506052, de 29/04/2024, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Lucilene Do Socorro Cunha De Almeida, matrí-
cula nº 5910329/4, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Gabi-
nete, lotada na Gerência de Suporte Administrativo, a se deslocar à cidade 
de Brasília-DF, no período de 05/05/2024 a 11/05/2024, com objetivo de 
participar do Curso de Gestão Patrimonial ofertado pela ABOP –Associação 
Brasileira de Orçamento Público.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e 1/2 (seis e 
meia) diárias no valor unitário de R$ 658,88, totalizando a importância a 
ser paga de R$ 4.282,72 à servidora citada acima, que se deslocará con-
forme item I.


